
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

 
Protocollo digitale                                                              Civate, 24/01/2023 

 

 

Oggetto: determina per progetto “Educazione alla lettura ”  a.s. 2022/2023 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss. mm. I, in particolare art 7 comma 6; 

VISTO        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal 

Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 20 dicembre 2021 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n 44 del 12 maggio 2022 in cui si approvavano 

i progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per la scuola primaria di 

a.s. 2022/2023, tra i quali si prevede il progetto “Educazione alla lettura”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 19 maggio 2022 di approvazione 

dei progetti per l’a.s. 2022/2023; 

TENUTO CONTO che il progetto verrà finanziato con risorse realizzate dal comitato genitori per 

i plessi di Civate e Malgrate e con i fondi del contributo volontario dei vari 

plessi; 

TENUTO CONTO  del regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera del 16/01/2020 n. 130; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di attivare la suddetta progettualità per l’anno scolastico 

2022/2023 richiedente il reclutamento della prestazione d’opera; 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2023; 

 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000327 - 24/01/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016 e s. m. i.; 

 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, è pari ad          

€. 1.000,00 lordo Stato, comprensivo di ogni onere e spese, 

RITENUTO che affidare il servizio di cui all’oggetto al prof. Raffaele Mantegazza, docente 

di scienze pedagogiche, per un importo pari a €. 1.000,00 (di cui € 800,00 di 

compenso netto ed € 200,00 di ritenuta d’acconto 20%), per la realizzazione del 

progetto “Educazione alla lettura”, è rispondente all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla 

qualità della prestazione; 

TUTTO  ciò visto e considerato; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Oggetto 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 

50 e s. m. i., all’affidamento diretto al prof. Raffaele Mantegazza, dell’incarico per l’attuazione 

del progetto “Educazione alla lettura” destinato agli alunni dell’Istituto Comprensivo di Civate. 

 

Costi 

Di autorizzare la spesa di €. 1000,00 (mille/00), lordo Stato, comprensivo di ogni onere e spese, da 

imputare al capitolo P02/24 e al capitolo P2/12 di cui al Programma Annuale 2023 approvato in data 

31/01/2023. 

 

Destinatari 

Gli alunni dell’Istituto Comprensivo di Civate. 

 

Tempi e modi 

 

PLESSO Data orario classi 

Primaria di 

Suello 

1 febbraio 

2023 

08:15 -09:15 1ªA – 2ªA 

09:15 – 10:15 3ªA – 4ªA - 5ªA  

    
Primaria di 

Civate 

1 febbraio 

2023 

10:30 – 11:30 1ªA – 2ªA – 2ªB  

11:30 – 12:30 3ªA – 3ªB  - 4ªA -5ªA – 5ªB 

    
Primaria di 

Malgrate 

1 febbraio 

2023 

14:00 – 15:00 1ªA – 2ªA – 2ªB 

15:00 – 16:00  3ªA – 3ªB  - 4ªA – 4ª B -5ªA – 5ªB 

 

 

PLESSO Data orario classi 

Secondaria 

di Malgrate 

3 febbraio 

2023 

08:00 -09:00 1ªA – 1ªB -  2ªA – 2ªB 

09:00 – 10:00 3ªA – 3ªB  

    
Secondaria 

di Civate 

3 febbraio 

2023 

11:00 – 12:00 1ªA – 1ªB -  2ªA – 2ªB 

12:00 – 13:00 3ªA – 3ªB  -  

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA



 
 

In data 8 febbraio 2023, alle ore 20:45, presso la sede dell’Istituto via Abate Longoni 2, il prof. 

Mantegazza, terrà una conferenza sul tema “Il diritto di essere bambini e ragazzi” aperta a tutti i 

genitori interessati. 

 

Nei plessi scolastici di Civate e di Malgrate verrà allestita una mostra mercato dei libri, con il 

seguente calendario 

 

Plesso Dal AL   

Civate  6 febbraio 2023 10 febbraio 2023   

Malgrate  30 gennaio 2023 3 febbraio 2023   

 

Le classi visioneranno la mostra al mattino con i docenti. 

 

Finalità e obiettivi: 
 

Educare alla lettura, attivando un complesso di attività che mirino a promuovere, non solo lo sviluppo 

di competenze, ma anche un’attitudine positiva verso il libro. Il piacere della lettura è un’emozione 

frutto dell’incontro tra componenti cognitive, affettive, comunicative. Sviluppare negli alunni quelle 

competenze che permettano loro comprendere il testo-libro nelle sue varie forme e tipologie letterarie. 

Sperimentare i linguaggi espressivi: musicale, scritto, iconico, multimediale, corporeo, Scoprire le 

risorse del territorio in relazione al libro. 
 

OBIETTIVI: 

 -Leggere con curiosità, gusto, passione  

-Imparare ad ascoltare con interesse  

-Esplorare le potenzialità della narrazione  

-Potenziare la funzione interpretativa ed elaborativa della lettura e della scrittura  

-Imparare a lavorare in gruppo: ascoltare, partecipare, contribuire  

-Creare e costruire libri e prodotti multimediali sperimentando tecniche diverse  

-Acquisire competenze narrative complesse 

 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Raffaella Maria Crimella. 

                                                                                                                     

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Raffaella Maria Crimella 

(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA


		2023-02-02T07:56:15+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




